На правах рукописи

Фролов Евгений Борисович

**Обоснование влияния наружной ротационной контрактуры
на функцию эндопротеза тазобедренного сустава
(клинико-экспериментальное исследование)**

14.01.15 – травматология и ортопедия

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Москва – 2017

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении "Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова" Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент **Колесник Александр Иванович**

Научный консультант:

доктор технических наук, профессор **Гаврюшенко Николай Свиридович**

Официальные оппоненты:

Мурылев Валерий Юрьевич - доктор медицинских наук, профессор, ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава России (Сеченовский Университет), кафедра травматологии, ортопедии и хирургии катастроф, профессор кафедры

Бут-Гусаим Александр Борисович - доктор медицинских наук, ФГБОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России, кафедра травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии, профессор кафедры

Ведущее учреждение: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита состоится «___» _____ 2017 г. в 12.00 на заседании диссертационного совета Д208.112.01 при ФГБУ "НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова" Минздрава России (127299, г. Москва, ул. Приорова, 10).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ "НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова" Минздрава России и на сайте www.cito-priorov.ru

Автореферат разослан «___» _____ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Бухтин К. М.

АКТУАЛЬНОСТЬ

У больных в большинстве случаев имеется наружная ротационная контрактура (НРК) тазобедренного сустава разной степени выраженности [Колесник, А.И., 2012; Тихилов Р.М., В.М. Шаповалов, 2008; Тихилов Р.М., Шубняков И.И., 2014].

Биомеханически НРК ТБС у больных КА проявляется уменьшением величины угла горизонтальной инклинации (УГИ) в ТБС, обусловленным укорочением мышц группы наружных ротаторов бедра (МГНРБ), что в значительной степени нарушает мышечный баланс и ухудшает биомеханику тазобедренного сустава [Ахтямов И.Ф., Кузьмин И.И., 2006; Тихилов Р.М., В.М. Шаповалов, 2008; Колесник, А.И., 2012; Солодилов И.М., 2012; Тихилов Р.М., Шубняков И.И., 2014].

Актуальность проблемы была подтверждена проведенным анализом ранних и отдаленных результатов первичного эндопротезирования (ЭП) больных КА с НРК ТБС, который показал, что у 58,7% больных КА, готовящихся к ЭП, выявлена НРК ТБС: 1-я степень НРК ТБС в 62,8%, 2-я степень - в 29,7% и 3-я степень - в 7,4% случаев. В отдаленном послеоперационном периоде у больных КА, имевших в предоперационном периоде НРК ТБС разной степени выраженности и оперированных с использованием передне - наружного доступа к ТБС, НРК сохранялась у 55,2% пациентов [Солодилов И.М. и др., 2012].

В доступной нам литературе мы не нашли работ, посвященных экспериментальному обоснованию интраоперационного устранения НРК ТБС при эндопротезировании больных коксартрозом.

Вышеизложенное подчеркивает актуальность существующей проблемы подтверждает избранное направление клиничко - экспериментального исследования.

Цель исследования: улучшение ранних и отдаленных результатов первичного эндопротезирования больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава.

Задачи исследования

1. Выполнить «экспресс-моделирование» износа полиэтиленовых вкладышей при разных углах инклинации в экспериментальном модуле эндопротеза ТБС.
2. На основании клинико – рентгенологического, СКТ исследования больных КА и рентгенометрического исследования МРТ - срезов таза пациентов без анатомо-морфологических и функциональных нарушений тазобедренных суставов провести клинико-биомеханическое соответствие между наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава и горизонтальной инклинацией в паре терния экспериментального модуля эндопротеза.
3. С учетом результатов проведенного экспериментального исследования доказать негативное влияние НРК ТБС на распределение нагрузки в модуле эндопротеза ТБС после первичного эндопротезирования больных КА и обосновать необходимость интраоперационного устранения наружной ротационной контрактуры тазобедренного сустава.
4. Провести сравнительный анализ результатов эндопротезирования больных КА с НРК ТБС в основной, и в группе сравнения.
5. Разработать и внедрить в практику алгоритм оперативного лечения больных коксартрозом с НРК ТБС разной степени выраженности.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

- Выполнено рентгенометрическое исследование МРТ - срезов таза пациентов без анатомо - морфологических и функциональных нарушений тазобедренных суставов с определением истинного угла горизонтальной инклинации в тазобедренных суставах.

- Проведено клинико-биомеханическое соответствие между наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава и горизонтальной инклинацией в паре терния экспериментального модуля эндопротеза.
- Разработаны:
- «головка с шероховатой поверхностью» для экспресс-моделирования износа полиэтилена в динамических условиях;
- устройство, позволяющее фиксировать вкладыш для проведения экспресс-моделирования износа полиэтилена под разными углами инклинации в экспериментальном модуле тазобедренного сустава.
- экспериментальный модуль тазобедренного сустава для проведения износа полиэтиленовых вкладышей в динамических условиях;
- методика «экспресс-моделирования» для проведения износа полиэтиленовых вкладышей в динамических условиях;
- Выполнено экспресс-моделирование износа полиэтиленовых вкладышей в динамических условиях при разных углах инклинации в экспериментальном модуле эндопротеза ТБС.
- Исследованы площадь и топография участков износа полиэтиленовых вкладышей после проведенного экспресс-моделирования износа полиэтилена под разными углами инклинации в экспериментальном модуле тазобедренного сустава с использованием стереомикроскопа «Leica M125».
- На основании анализа результатов «экспресс – моделирования» износа полиэтиленовых вкладышей экспериментального модуля эндопротеза изучено изменение распределения нагрузки в экспериментальном модуле эндопротеза при разных углах инклинации.

- Клинически и экспериментально доказано негативное влияние НРК ТБС у больных КА на распределение нагрузки в паре трения эндопротеза после первичного эндопротезирования.
- Научно обоснован патогенез повышенного износа полиэтилена и развития асептической нестабильности компонентов эндопротеза у больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава после первичного эндопротезирования.
- Разработан алгоритм оперативного лечения больных коксартрозом с НРК ТБС разной степени выраженности.
- Предложен алгоритм прогнозирования повышенного износа полиэтилена и развития асептической нестабильности компонентов эндопротеза у больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава после первичного эндопротезирования.
- Клинически и экспериментально обоснована необходимость интраоперационного устранения НРК ТБС при эндопротезировании больных КА.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Теоретическая значимость

1. Разработанная и успешно реализованная в экспериментальных условиях методика экспресс-моделирования износа полиэтилена в динамических условиях позволяет рекомендовать ее к использованию в методологии проведения последующих планируемых экспериментальных исследований по данной тематике.
2. Результаты проведенного экспериментального исследования позволяют использовать методику «экспресс-моделирования» износа полиэтилена при дальнейшем изучении износа полиэтилена в динамических условиях.
3. Экспресс-моделирование в динамических условиях при разных углах горизонтальной инклинации способствует изучению и пониманию

изменения распределения нагрузки и износа полиэтилена в экспериментальном модуле эндопротеза с учетом углов инклинации.

4. Изменение углов горизонтальной инклинации в паре трения экспериментального модуля эндопротеза тазобедренного сустава приводит к нарушению распределения нагрузки и трения, что вызывает раннее неравномерное изнашивание полиэтилена, способствующее дальнейшему усилению перераспределения нагрузки и трения и возникновению ранней асептической нестабильности компонентов эндопротеза.

[…]

35. Колесник, А. И. Исследование влияния инклинации модуле эндопротеза тазобедренного сустава на износ полиэтилена / А. И. Колесник, И. М. Солодилов, **Е. Б. Фролов** // Современные технологии хирургии и реабилитации повреждений и заболеваний опорно-двигательного аппарата : материалы Межрегион. конф. ортопедов-травматологов с междунар. участием. – Таганрог, 2016. – С. 89–90.
36. Колесник, А. И. Моделирование в изучении износа полиэтилена / А. И. Колесник, И. М. Солодилов, **Е. Б. Фролов** // Современные

- технологии хирургии и реабилитации повреждений и заболеваний опорно-двигательного аппарата : материалы Межрегион. конф. ортопедов-травматологов с междунар. участием. – Таганрог, 2016. – С. 90–91.
37. Колесник, А. И. Рентгенометрическое обоснование устранения наружной ротационной контрактуры у больных коксартрозом / А. И. Колесник, И. М. Солодилов, **Е. Б. Фролов** // Современные технологии хирургии и реабилитации повреждений и заболеваний опорно-двигательного аппарата : материалы Межрегион. конф. ортопедов-травматологов с междунар. участием. – Таганрог, 2016. – С. 91–92.
38. Солодилов, И. М. Интраоперационная профилактика ранних вывихов бедра после первичного эндопротезирования тазобедренного сустава / И. М. Солодилов, **Е. Б. Фролов** // Молодёжная наука и современность : материалы 81-й Всерос. науч. конф. студентов и молодых учёных с междунар. участием, посвящ. 81-летию КГМУ (Курск, 20-22 апр. 2016 г.). – Курск, 2016. – Ч. 1. – С. 236.
39. **Фролов, Е. Б.** Исследование влияния величины инклинации в экспериментальном модуле тазобедренного сустава на износ полиэтилена / Е. Б. Фролов, И. М. Солодилов, С. Г. Сизых // Молодёжная наука и современность : материалы 81-й Всерос. науч. конф. студентов и молодых учёных с междунар. участием, посвящ. 81-летию КГМУ (Курск, 20-22 апр. 2016 г.). – Курск, 2016. – Ч. 1. – С. 251.
40. **Фролов, Е. Б.** Моделирование в изучении износа полиэтилена // Е. Б. Фролов, И. М. Солодилов // Молодёжная наука и современность : материалы 81-й Всерос. науч. конф. студентов и молодых учёных с междунар. участием, посвящ. 81-летию КГМУ (Курск, 20-22 апр. 2016 г.). – Курск, 2016. – Ч. 1. – С. 252.
41. **Фролов, Е. Б.** Научно-методическое обеспечение экспериментального изучения износа полиэтилена / Е. Б. Фролов, И. М. Солодилов, С. Г. Сизых // Молодёжная наука и современность : материалы 81-й Всерос. науч. конф. студентов и молодых учёных с междунар. участием, посвящ. 81-летию КГМУ (Курск, 20-22 апр. 2016 г.). – Курск, 2016. – Ч. 1. – С. 253.
- 42. Экспериментальное исследование неравномерности износа эндопротеза тазобедренного сустава / А. И. Колесник, В. А. Липатов, Е. Б. Фролов // «Медицинская техника». - 2016. - № 6. – С. 10 – 13.**
- 43. Влияние угла инклинации на износ полиэтиленовых вкладышей в экспериментальном эндопротезе тазобедренного сустава / А. И. Колесник, Н. С. Гаврюшенко, Е. Б. Фролов, В. Г. Булгаков, Л. В. Фомин // «Вестник травматологии и ортопедии» им. Н.Н. Приорова. - 2016. - № 4. – С. 60 – 65.**

ПАТЕНТЫ

- 44. Экспериментальный модуль эндопротеза тазобедренного сустава для экспресс-моделирования износа полиэтиленового вкладыша чашки, или полиэтиленовой чашки в испытательной машине: пат. на полезную модель 153973 Рос. Федерация МРК⁷ G09B 23/28 /Колесник**

А.И., Гаврюшенко Н.С., Фролов Е.Б. [и др.]; патентообладатель Курск. гос. мед. ун-т. – № 2014154289/14; заявл. 30.12.14; опубл. 10.08.15, Бюл. № 22.

45. Способ определения векторов нагрузки мышц ротаторов бедра в горизонтально плоском тазобедренном суставе при нормальной величине угла горизонтальной инклинации/Колесник А.И., Фролов Е.Б., Панов А.А.[и др.]; Патент № 2616340 от 14.04.2017. Бюлл. № 11 от 14.04.2017.

СТАТЬИ, ОПУБЛИКОВАННЫЕ В ЖУРНАЛАХ SCOPUS

46. Experimental Studies of the Unevenness of Wear of Hip Joint Endoprotheses / A.I Kolesnik, V.A. Lipatov, E.B. Frolov // Biomedical Engineering. March 2017, Volume 50, Issue 6, pp 376–379.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНГБК – аваскулярный некроз головки бедренной кости
КА – коксартроз
МГНРБ – мышцы группы наружных ротаторов бедра
МВГ – межвертельный гребень бедра
МРТ – магнитно – резонансная томография
НРК – наружная ротационная контрактура
НРК ТБС – наружная ротационная контрактура тазобедренного сустава
ОДА – опорно-двигательный аппарат
РА – ревматоидный артрит
РЭП ревизионное эндопротезирование
СКТ – спиральная компьютерная томография
СКТ ТБС – спиральная компьютерная томография тазобедренных суставов
УГИ – угол горизонтальной инклинации в ТБС
ТБС – тазобедренный сустав
ЭП – эндопротезирование
ЭП ТБС – эндопротезирование тазобедренного сустава
S изн – площадь износа