ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фролова Евгения Борисовича «Обоснование влияния наружной ротационной контрактуры на функцию эндопротеза тазобедренного сустава» (клинико-экспериментальное исследование), представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в диссертационный совет Д 208.112.01 при ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Диссертация написана на актуальную тему и преследует цель улучшения результатов первичного эндопротезирования больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава.

Согласно цели, автором были поставлены ряд задач, которые в ходе исследования, были успешно решены. Практическая значимость клинико-экспериментального исследования, как квалификационной работы, заключается в экспериментальном подтверждении нарушения наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава распределения нагрузки в паре трения эндопротеза после первичного эндопротезирования больных коксартрозом, научном обосновании интраоперационного устранения контрактуры и создании алгоритма оперативного лечения эндопротезирования больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой тазобедренного сустава разной степени выраженности.

По теме диссертации автором опубликовано 46 научных публикаций, 5 статей в журналах, рекомендуемых ВАК и одна статья в журнале SCOPUS. По теме диссертации получено 2 патента на изобретение и полезную модель.

Основные положения диссертации внедрены в клиническую практику ортопедо-травматологических отделений, где выполняются операции эндопротезирования тазобедренного сустава. Основные положения

диссертации доложены на съездах, конгресса и региональных научно-практических конференциях.

Личное участие Фролова Е.Б. в выполнении клинико-экспериментального исследования подтверждается подробным анализом результатов лечения 94 больных коксартрозом с наружной ротационной контрактурой.

Принципиальных замечаний по автореферату диссертации не имею.

Таким образом, автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод о том, что диссертация Фролова Евгения Борисовича является завершённым научно-квалификационным трудом, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

**Заведующий кафедрой травматологии,
ортопедии и хирургии экстремальных
состояний ФГБОУ ВО «Казанский
государственный медицинский
университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор**

И.Ф. Ахтямов

420012. Казань, Бутлерова, 49.

31.10.2014

Тел. +7(843)236 06 52. E-mail: rector@kgmu.kcn.ru <http://www.kgmu.kcn.ru>

Заверяю.

Учёный секретарь Ученого Совета ФГБОУ ВО
Казанский ГМУ Минздрава России,

д.м.н., профессор

О.Р. Радченко